Дело № 1-352/2019

УИД № 26RS0030-01-2019-002034-50

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 сентября 2019 года ст. Ессентукская

Судья Предгорного районного суда Ставропольского края Железняков В.К.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Предгорного района Ставропольского края Мизиева Э.Ю.,

подсудимого - ФИО1, 

защитника-адвоката Гавриленко Д.В., предоставившего удостоверение адвоката № и ордер № С 134459 от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого - ФИО2,

защитника - адвоката Пакулевой В.А., предоставившей удостоверение адвоката № и ордер № С 134292 от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимой - ФИО3,

защитника – адвоката - Быстрова М.В., предоставившего удостоверение адвоката № и ордер № С 129584 от ДД.ММ.ГГГГ

при секретаре Усс Н.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, холостого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, женатого, не работающего, не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных, ч. 1 ст. 322.1, п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее специальное образование, разведенной, работающей процедурной медсестрой клинико-диагностической лаборатории ГБУЗ СК «

<

адрес> 

<

адрес> не военнообязанной, не судимой

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 - п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 организовал незаконное пребывание иностранных граждан в Российской Федерации, а также организовал незаконное пребывание иностранного гражданина в Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору. ФИО2, организовал незаконное пребывание иностранного гражданина в Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору. ФИО3 совершила пособничество в организации незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, жители ст. Ессентукская Ставропольского края ФИО1 и его сын - ФИО2, находясь на территории ст. Ессентукской Ставропольского края, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка пребывания на территории РФ иностранных граждан, и желая их совершить, в нарушение Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», совершили действия по организации незаконного пребывания на территории РФ гражданина Республики Узбекистан ФИО4, имеющего инфекционное заболевание, представляющее опасность для окружающих и являющихся основанием для отказа в выдаче либо аннулирования патента, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 1 и п. 2 ч. 5 ст. 5 Федерального закона РФ от 25 июля 2002 года №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина, прибывшего в РФ в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным законом. Срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина продлевается при выдаче иностранному гражданину патента, при продлении срока действия патента или при переоформлении патента в соответствии со статьей 13.3 настоящего Федерального закона, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Согласно ч. 2 и ч. 5 ст. 13.3 Федерального закона РФ от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» для получения патента иностранный гражданин в течение тридцати календарных дней со дня въезда в РФ представляет лично или через уполномоченную субъектом РФ организацию, в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции в числе других документы, подтверждающие отсутствие у данного иностранного гражданина инфекционных заболеваний, которые выдаются медицинскими организациями, находящимися на территории РФ. Патент выдается иностранному гражданину на срок от одного до двенадцати месяцев. Срок действия патента может неоднократно продлеваться на период от одного месяца. При этом общий срок действия патента с учетом продлений не может составлять более двенадцати месяцев со дня выдачи патента.

Согласно п. 22 ст. 13.3 и п. 10 ч. 9 ст. 18 Федерального закона РФ от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» патент иностранному гражданину не выдается и не переоформляется, а выданный патент аннулируется территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел в случае, если данный иностранный гражданин страдает одним из инфекционных заболеваний, которые представляют опасность для окружающих. Перечень таких заболеваний и порядок подтверждения их наличия или отсутствия утверждаются уполномоченным Правительством РФ федеральным органом исполнительной власти.

Согласно приказа Министерства здравоохранения РФ от 29 июня 2015 года № 384н «Об утверждении перечня инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих и являющихся основанием для отказа в выдаче либо аннулирования разрешения на временное проживание иностранных граждан и лиц без гражданства, или вида на жительство, или патента, или разрешения на работу в РФ, а также порядка подтверждения их наличия или отсутствия, а также формы медицинского заключения о наличии (об отсутствии) указанных заболеваний» сифилис включен в перечень инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих и являющихся основанием для отказа в выдаче либо аннулирования патента.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в районе государственного бюджетного учреждения здравоохранения Ставропольского края "Предгорная районная больница", расположенной по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 15 часов 02 минут до 15 часов 12 минут, действуя из корыстных побуждений, получил от ФИО6 действовавшего с ведома и под контролем органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, в соответствии со ст. 6, 13, 15 Федерального закона от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", в рамках оперативно-розыскного мероприятия "Оперативный эксперимент", денежные средства за создание условий для легального нахождения на территории РФ гражданина Республики Узбекистан ФИО4, оказании содействия ФИО4 в оформлении разрешения на осуществление трудовой деятельности (получении патента).

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО2, действуя по указанию ФИО1, в целях оказания содействия в оформлении разрешения на осуществление трудовой деятельности (патента) гражданину Республики Узбекистан ФИО4, находясь в ГБУЗ СК "Предгорная районная больница", расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе забора крови у гражданина Республики Узбекистан ФИО4, обнаружил, что последний имеет инфекционное заболевание - сифилис, представляющее опасность для окружающих и являющееся основанием для отказа в выдаче либо аннулирования патента, о чем по средствам мобильной связи ФИО2 сообщил своему отцу ФИО1, который осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством РФ порядка пребывания на территории РФ иностранных граждан, и желая их совершить, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», умышленно, предложил ФИО2 обратиться к ранее ему знакомой медицинской сестре процедурной ГБУЗ СК "Предгорная районная больница" ФИО3 с просьбой подменить эталонный образец крови гражданина Республики Узбекистан ФИО4 на образец неустановленного следствием лица, не имеющего инфекционных заболеваний, на что ФИО2 согласился.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, вступили в преступный предварительный сговор, направленный на организацию незаконного пребывания гражданина Республики Узбекистан ФИО4 в РФ.

В этот же день, в дневное время, во исполнение задуманного, ФИО2, продолжая осуществлять единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания гражданина Республики Узбекистан ФИО4 в РФ, находясь в ГБУЗ СК "Предгорная районная больница", расположенной по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством РФ порядка пребывания на территории РФ иностранных граждан, и желая их совершить, в нарушение Федерального закона от 25 июля 2002 года №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», умышленно, обратился к медицинской сестре процедурной ГБУЗ СК «Предгорная районная больница» ФИО3 с просьбой подменить эталонный образец крови гражданина Республики Узбекистан ФИО4, имеющего инфекционное заболевание - сифилис, на образец неустановленного следствием лица, не имеющего инфекционных заболеваний, на что последняя согласилась.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, медицинская сестра процедурная ГБУЗ СК "Предгорная районная больница" ФИО3, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, производящая в соответствии с п. 3 ч. 2 должностной инструкции медицинской сестры процедурной ГБУЗ СК «Предгорная районная больница» (утверждена приказом директора ГБУЗ СК "Предгорная районная больница" 11.01.2018) отбор крови из вены для биохимических исследований и отправку крови в лабораторию, действуя по просьбе и в интересах жителей ст. Ессентукской Ставропольского края ФИО2 и ФИО1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством РФ порядка пребывания на территории РФ иностранных граждан, и желая их совершить, в нарушение Федерального закона от 25 июля 2002 года №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», приказа Министерства здравоохранения РФ от 29 июня 2015 года №384н «Об утверждении перечня инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих и являющихся основанием для отказа в выдаче либо аннулирования разрешения на временное проживание иностранных граждан и лиц без гражданства, или вида на жительство, или патента, или разрешения на работу в РФ, а также порядка подтверждения их наличия или отсутствия, а также формы медицинского заключения о наличии (об отсутствии) указанных заболеваний», оказывая ФИО2 и ФИО1 пособничество в организации незаконного пребывания гражданина Республики Узбекистан ФИО4, имеющего инфекционное заболевание - сифилис, умышленно, при заборе у ФИО4 эталонного образца крови на проверку наличия инфекционных заболеваний, осуществила её подмену на кровь другого неустановленного следствием лица, не имеющего инфекционного заболевания. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в ГБУЗ СК "Предгорная районная больница", расположенной по адресу: 

<

адрес>, по итогам проведенных исследований на имя гражданина Республики Узбекистан ФИО4 выдано медицинское заключение, исполненное на бланке серии 07 №, содержащее ложные сведения об отсутствии у последнего инфекционных заболеваний.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в УВМ ГУ МВД России по Ставропольскому краю, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на основании медицинского заключения от ДД.ММ.ГГГГ, исполненного на бланке серии 07 №, содержащего ложные сведения об отсутствии у гражданина Республики Узбекистан ФИО4 инфекционных заболеваний, ФИО4 выдан патент серии 26 № на осуществление трудовой деятельности в РФ в качестве подсобного рабочего со сроком действия по ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения комиссионной судебно-медицинской экспертизы (заключение №) установлено, что у гражданина Республики Узбекистан ФИО4 в настоящее время имеется "Ранний сифилис скрытый. Реинфекция. Уреаплазмоз. Гаднарелла". Выявленное у ФИО4 заболевание - сифилис входит в перечень инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих и являющихся основанием для отказа в выдаче либо аннулирования разрешения на временное проживание иностранных граждан и лиц без гражданства, или вида на жительство, или патента, или разрешения на работу в РФ, включено в перечень к приказу Министерства здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н. С 2009 года ФИО4 состоял на учете в Хорезмском областном кожно-венерологическом диспансере с диагнозом ранний скрытый сифилис. На период выдачи ФИО4 медицинского заключения серия 07 № ГБУЗ СК "Предгорная районная больница" от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 страдал заболеваниями "Ранний сифилис скрытый. Реинфекция. Уреаплазмоз. Гаднарелла".

Кроме того в период времени с 14 марта по ДД.ММ.ГГГГ, житель ст. Ессентукская Ставропольского края ФИО1 находясь на территории ст. Ессентукской Ставропольского края, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством РФ порядка пребывания на территории РФ иностранных граждан, и желая их совершить, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», совершил действия по организации незаконного пребывания на территории РФ гражданина Республики Киргизия ФИО7 и гражданина Республики Армения ФИО8, при следующих обстоятельствах:

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь на территории ст. Ессентукской Ставропольского края, у ФИО1, осведомленного о том, что у гражданина Республики Киргизия ФИО7 и гражданина Республики Армения ФИО8 истекает законный срок пребывания на территории РФ, возник умысел на организацию их незаконного пребывания на территории РФ.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания гражданина Республики Киргизия ФИО7 и гражданина Республики Армения ФИО8 в РФ, ФИО1, в период времени с 14 марта по ДД.ММ.ГГГГ, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством РФ порядка пребывания на территории РФ иностранных граждан, и желая их совершить, в нарушение Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», действуя из корыстный побуждений, с целью придания видимости законного пребывания указанных иностранных граждан в РФ, получил от ФИО6 действовавшего с ведома и под контролем органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, в соответствии со ст. 6, 13, 15 Федерального закона от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", в рамках оперативно-розыскного мероприятия "Оперативный эксперимент", денежные средства за изготовление заведомо фиктивных трудовых договоров и постановку на миграционный учет по месту пребывания в РФ гражданина Республики Киргизия ФИО7 и гражданина Республики Армения ФИО8

Во исполнение задуманного, ФИО1, в период времени с 14 марта по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания гражданина Республики Киргизия ФИО7 и гражданина Республики Армения ФИО8 в РФ, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством РФ порядка пребывания на территории РФ иностранных граждан, и желая их совершить, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», умышленно, обратился к своей знакомой жительнице 

<

адрес> ФИО9, не осведомленной о его противоправных намерениях, с просьбой заключить с гражданином Республики Киргизия ФИО7, гражданином Республики Армения ФИО8 трудовые договора, зарегистрировать указанных иностранных граждан по адресу: 

<

адрес>, на что последняя согласилась.

ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания гражданина Р. Киргизия ФИО7 и гражданина Республики Армения ФИО8 в РФ, в период времени с 14 марта по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь в помещении по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством РФ порядка пребывания на территории РФ иностранных граждан, и желая их совершить, в нарушение Федерального закона от 25 июля 2002 года №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», умышленно, изготовил фиктивные трудовые договора, в которых содержались заведомо ложные сведения о том, что ФИО9 является работодателем гражданина Республики Киргизия ФИО7 и гражданина Республики Армения ФИО8, после чего заполнил уведомления о прибытии указанных иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания по адресу: 

<

адрес>.

Далее, в период времени с 14 марта по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО9, неосведомленная о противоправных намерениях ФИО1, действуя по просьбе и в интересах ФИО1, находясь в административном здании отдела по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, используя фиктивные трудовые договора, в которых содержались заведомо ложные сведения о том, что ФИО9 является работодателем гражданина Республики Киргизия ФИО7 и гражданина Республики Армения ФИО8, а также заведомо фиктивные уведомления о прибытии указанных иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, осуществляла их постановку на миграционный учет по адресу: 

<

адрес>.

На основании указанных трудовых договоров должностные лица отдела по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение ФИО1 в отношении того, что иностранные граждане якобы осуществляют трудовую деятельность у гражданина РФ ФИО9, согласно ст.5 ФЗ от 25 июля 2002 года №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» приняли решение о продлении срока пребывания гражданина Республики Киргизия ФИО7 и гражданина Республики Армения ФИО8 в Российской Федерации на период действия трудовых договоров, путем проставления соответствующих отметок в уведомлениях о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

Однако ФИО7 с 17 марта по 17 сентября 2018 года и ФИО8 с 17 мая по 17 ноября 2018 года трудовую деятельность у ФИО9 не осуществляли и по адресу: 

<

адрес>, не проживали.

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 с предъявленным обвинением согласились, полностью признали себя виновными в совершении инкриминируемых им деяний и при ознакомлении с материалами уголовного дела, в присутствии защитников заявили ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитники – адвокаты Гавриленко Д.В., Пакулева В.А., Быстров М.В. поддержали ходатайства подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку данные ходатайства были заявлены подсудимыми после проведенной с ними консультации, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3 разъяснены.

Государственный обвинитель Мизиев Э.Ю. не возражал против постановления приговора в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3 без проведения судебного разбирательства, в соответствии с правилами ст. 314 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 314 УПК РФ, обвиняемые вправе при наличии согласия государственного обвинителя заявить о согласии с предъявленным им обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Наказание за преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 322.1, п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы и не исключает возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ по признакам: организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

Действия ФИО1 и ФИО2 подлежат квалификации п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, организация незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО3 подлежат квалификации по ч. 5 ст. 33, п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, по признакам: пособничество в организации незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, совершенной группой лиц по предварительному сговору

В соответствии с требованиями ст. 15 УК РФ, преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, относится к категории преступлений средней тяжести и тяжких преступлений, преступления, в совершении которых обвиняются ФИО2 и ФИО3, относится к категории тяжких преступлений.

При назначении наказания подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, и личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания, на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

К данным, характеризующим личность ФИО1 учитываемым при назначении наказания, суд относит удовлетворительную характеристику по месту жительства и положительную характеристику от соседей, на учете у врача психиатра не состоит, с 2011 года состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: синдром зависимости от опиоидов, средняя стадия, страдает заболеваниями гепатит В И С и правосторонней эмпиемы плевры, из-за чего было произведено оперативное вмешательство.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

К данным, характеризующим личность ФИО2 учитываемым при назначении наказания, суд относит удовлетворительную характеристику по месту жительства и положительную характеристику соседей, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, являются наличие на иждивении одного малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

К данным, характеризующим личность ФИО3 учитываемым при назначении наказания, суд относит удовлетворительную характеристику по месту жительства, положительную характеристику по месту работы, наличие почетных грамот за высокий профессионализм, долголетний добросовестный труд, чуткость, внимание, сердечную теплоту к людям, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет хроническое заболевание двухсторонний кохлеоневрит, двухсторонняя тугоухость 1-ой степени.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

Принимая во внимание личность ФИО1, ФИО2 и ФИО3, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о необходимости назначения им наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, с возложением на них дополнительных обязанностей, связанных с отбыванием наказания, поскольку назначение альтернативных наказаний, предусмотренных санкциями статей, суд считает, не будет служить цели исправления осужденных.

Суд не находит оснований для применения ст. 47 УК РФ подсудимой ФИО3 поскольку имеющаяся у нее работа, является ее единственным заработком, другого образования она не имеет, не является пенсионеркой и применение дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд считает не целесообразным. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, суд не находит, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Поскольку в отношении ФИО2, ФИО1, ФИО3 имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, то наказание ФИО2, ФИО1, ФИО3 должно быть назначено по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на два года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на два года возложив контроль за его поведением на специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, обязав ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде домашнего ареста.

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 - п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на два года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на два года возложив контроль за ее поведением на специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденной, обязав ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 322.1, ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на один год два месяца;

- по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на один год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком на два года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на два года возложив контроль за его поведением на специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, обязав ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде домашнего ареста.

Вещественные доказательства: 

- компакт диск CD-R 80 UG, per. №, серийный номер «0882403220115», компакт диск CD-R 80 UG, peг. №, серийный номер «0882104200247», компакт диск CD-R 80 UG, peг. №, серийный номер «0883103220115», компакт диск CD-R 80 UG, peг. №, серийный номер «0882304200246», компакт диск DVD+RW Verbatim 4Х peг. №, серийный номер «DWD650G109073026», компакт диск CD-R 80 UG, per. №, серийный номер «0882504200246», компакт диск CD-R 80 UG, peг. №, серийный номер «0882503220115», компакт диск CD-R 80 UG, peг. №, серийный номер «0883504200246», компакт диск CD-R 80 UG, peг. №, серийный номер «0883204200246», компакт диск CD-R 80 UG, per. №, серийный номер «0883104200246», компакт диск CD-R 80 UG, peг. №, серийный номер «0882204200246», компакт диск CD-R 80 UG, per. №, серийный номер «0882104200246», компакт диск CD-R 80 UG, per. №, серийный номер «0883304200246», компакт диск серийный номер №;

- изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ "Сбор образцов для сравнительного исследования" у ФИО6, в кабинете № службы на Кавминводах УФСБ России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 заключил с ФИО4 трудовой договор, и принял его на работу в качестве подсобного рабочего с правом осуществления трудовой деятельности в Ставропольском крас с ДД.ММ.ГГГГ, уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 заключил с ФИО10 ФИО5 трудовой договор, и принял его на работу в качестве подсобного рабочего с правом осуществления трудовой деятельности в 

<

адрес> с 14.05.2018г.;

- изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ "Сбор образцов для сравнительного исследования" у ФИО4, в кабинете № службы на Кавминводах УФСБ России по Ставропольскому краю, по адресу: 

<

адрес>, кассовый чек на сумму 1518 рублей за медицинское освидетельствование иностранных граждан в ГУБЗ КККВД по адресу: 

<

адрес>, уведомление потребителя (заказчика) о последствиях несоблюдения указаний (рекомендаций) учреждения от 11.09.2018 г., направление на исследование крови № ФД331 от 12.09.2018г., согласно которой у ФИО4 выявлена положительная реакция на РПГА с сывороткой. Направление на исследование крови №ФД331 от 12.09.2018 г., согласно которой у ФИО4 выявлена положительная реакция на ИФА (IgG+IgM) с сывороткой;

- изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ "Сбор образцов для сравнительного исследования" в ГБУЗ СК "Предгорная районная больница", по адресу: 

<

адрес>, медицинское заключение о наличии (об отсутствии) инфекционный заболеваний, представляющих опасность для окружающих и являющихся основанием для отказа в выдаче либо аннулирования разрешения на временное проживание иностранных граждан и лиц без гражданства, или вида на жительство, или патента, или разрешения на работу в Российской Федерации, исполненное на бланке серии 07 № от ДД.ММ.ГГГГ, выданное на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., медицинское заключение о наличии (об отсутствии) инфекционный заболеваний, представляющих опасность для окружающих и являющихся основанием для отказа в выдаче либо аннулирования разрешения на временное проживание иностранных граждан и лиц без гражданства, или вида на жительство, или патента, или разрешения на работу в Российской Федерации, исполненное на бланке серии 07 № от ДД.ММ.ГГГГ, выданное на имя ФИО10 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ.;

- изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ "Сбор образцов для сравнительного исследования" в УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, сшив документов, состоящий из: заявления об оформлении патента от ФИО4 в УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; копии листов паспорта серии № на имя ФИО4; перевод гражданского паспорта ФИО4; копии миграционной карты серии № № на имя ФИО4; копии отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, согласно которого ФИО4, гражданин Узбекистана, №., паспорт № настоящим уведомил о прибытии в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ; копии медицинского заключения о наличии (об отсутствии) инфекционный заболеваний, представляющих опасность для окружающих и являющихся основанием для отказа в выдаче либо аннулирования разрешения на временное проживание иностранных граждан и лиц без гражданства, или вида на жительство, или патента, или разрешения на работу в Российской Федерации, исполненное на бланке серии 07 № от ДД.ММ.ГГГГ, выданное на имя ФИО4, №.; копии справки об отсутствии у ФИО4 наркологических заболеваний; копии сертификата № от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии у ФИО4 ВИЧ-инфекции; копии договора №-ИГ об оказании платных медицинских услуг от ДД.ММ.ГГГГ; копии аттестата о среднем образовании на имя ФИО4, сшив документов, состоящий из: заявления об оформлении патента от ФИО10 ФИО5 в УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; копии листов паспорта серии № на имя ФИО10 ФИО5, перевода гражданского паспорта ФИО10 ФИО5; копии миграционной карты серии 1217 № на имя ФИО10 ФИО5; копии отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, согласно которого А. ФИО5, гражданин Узбекистана, №., паспорт № настоящим уведомил о прибытии в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ; копии медицинского заключения о наличии (об отсутствии) инфекционный заболеваний, представляющих опасность для окружающих и являющихся основанием для отказа в выдаче либо аннулирования разрешения на временное проживание иностранных граждан и лиц без гражданства, или вида на жительство, или патента, или разрешения на работу в Российской Федерации, исполненное на бланке серии 07 № от ДД.ММ.ГГГГ, выданное на имя ФИО10 ФИО5, №р.; копии справки об отсутствии у ФИО10 ФИО5 наркологических заболеваний; копии сертификата № от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии у ФИО10 ФИО5 ВИЧ-инфекции; копии договора №-ИГ об оказании платных медицинских услуг от ДД.ММ.ГГГГ; копии документа о прохождении экзамена на владение русским языком, знание истории и основ законодательства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10 ФИО5;

- изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у гражданина Р. Узбекистан ФИО4 справка № от ДД.ММ.ГГГГ и ее перевод на русский язык, в которой содержится информация о наличии у ФИО4 инфекционного заболевания – хранящиеся при материалах уголовного дела - хранить при материалах уголовного дела.

- сотовый телефон марки «SAMSUNG» в корпусе черного цвета с серийным номером RF8J81CJZ6N и IMEI: 356433/08/331274/7 и 356434/08/331274/5, с сим- картой № изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства обвиняемого ФИО1 по адресу: 

<

адрес>;

- системный блок в корпусе черного цвета, имеющий на передней панели в нижней части текст «КомПикк» – хранящиеся при материалах уголовного дела – вернуть по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно.

Судья